
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О наименовании элементов улично- 

дорожной сети в Советском районе 

города Нижнего Новгорода и о внесении 

изменения в приложение к решению 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О 

наименовании улиц города Нижнего 

Новгорода» 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением 

о присвоении наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 

элементам планировочной структуры в границах муниципального образования 

городcкой округ город Нижний Новгород, изменении, аннулировании таких 

наименований, принятым решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

21.09.2021 № 196,  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести изменение в приложение к решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании улиц города Нижнего Новгорода», 

изложив его в новой редакции, согласно приложению № 1. 

2. Присвоить элементу улично-дорожной сети (проспекту) от улицы имени 

Генерала Ивлиева И.Д. до улицы Академика Сахарова в Советском районе города 

Нижнего Новгорода наименование «проспект Героев Донбасса» согласно приложению 

№ 2. 

3. Присвоить элементу улично-дорожной сети (улице) в строящемся жилом 

комплексе «Цветы-2» в Советском районе города Нижнего Новгорода наименование 

«улица Академика Чазова» согласно приложению № 3. 

 __________  № ___ 

Проект 
от 19.04.2022  



 

2 

 

 

4. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 

 

 

  



 

3 

 

 
Приложение № 1 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ________ 

 

 

 



 

4 

 

 
Приложение № 2 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

от ____________ № ________ 

 

  



 

5 

 

 
Приложение № 3 

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

от ____________ № ________ 

  



 

6 

 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

наименовании элементов улично – дорожной сети в Советском районе города 

Нижнего Новгорода и о внесении изменения в приложение к решению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании улиц 

города Нижнего Новгорода» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О наименовании 

элементов улично – дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода и 

о внесении изменения в приложение к решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании улиц города Нижнего Новгорода»  

(далее – проект решения) подготовлен в соответствии со статьей 29 Устава города 

Нижнего Новгорода, Положением о присвоении наименований элементам улично – 

дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 22.09.2021 № 196, в связи с инициативой Депутатского 

объединения партии «Единая Россия» в городской Думе города Нижнего Новгорода, 

а так же департамента общественных отношений администрации города Нижнего 

Новгорода по поручению главы города Нижнего Новгорода Ю.В. Шалабаева. 

В марте 2022 года Депутатским объединением партии «Единая Россия» выдвинута 

инициатива о присвоении имени Героев Донбасса элементу улично-дорожной сети в 

городе Нижнем Новгороде и предложено создать рабочую группу по данному вопросу. 

По итогам заседания указанной рабочей группы принято решение предложить 

Комиссии по рассмотрению предложений о присвоении наименований элементам 

улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры в границах 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, изменении, 

аннулировании таких наименований (далее – Комиссия) рассмотреть вопрос о 

присвоении элементу улично-дорожной сети (проспекту) от улицы имени Генерала 

Ивлиева И.Д. до улицы Академика Сахарова в Советском районе города Нижнего 

Новгорода наименование «проспект Героев Донбасса». 

На заседании Комиссии единогласно поддержано предложение о присвоении 

вышеназванного наименования (протокол от 13.04.2022 № 2) 

В ходе проработки данного предложения установлено, что в соответствии с 

генеральным планом города Нижнего Новгорода, утвержденным постановлением 

городской Думы от 17.03.2010 № 22, предусмотрено строительство магистральной 

улицы районного значения от улицы Академика Сахарова до пересечения с улицей 

имени Генерала Ивлиева И.Д. и далее до примыкания к Казанскому шоссе. 

В настоящее время часть указанной магистральной улицы имеет наименование 

«улица Кузнечихинская», присвоенное решением  решение городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 211. По улице Новокузнечихинской имеются 

присвоенные номера домов 10, 11, 12, 13, 14, 15 в жилом комплексе  «Новая 

Кузнечиха». 



 

7 

 

 

В то же время магистральной улице районного значения целесообразнее 

именоваться проспектом  с началом от улицы имени Генерала Ивлиева И.Д. 

В этой связи предлагается перенести ось прохождения улицы 

Новокузнечихинской вглубь жилого квартала позади домов, имеющих адресацию по 

данной улице. В целях осуществления такого переноса необходимо заменить 

приложение к решению городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 

211. Данные изменения не являются переименованием улицы Новокузнечихинской и 

не требуют изменения адресов домов по данной улице. 

С инициативой по присвоению имени Чазова Е.И. новым элементам улично-

дорожной сети  в городе Нижнем Новгороде обратился  департамент общественных 

отношений администрации города Нижнего Новгорода по поручению главы города 

Нижнего Новгорода Ю.В. Шалабаева. 

Евгений Иванович Чазов – выдающийся кардиолог и ученый, создатель 

тромболитической терапии, доктор медицинских наук, профессор, почётный директор 

ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр кардиологии, бывший 

министр здравоохранения СССР в 1987—1990 годах. Академик АМН, академик АН 

СССР, Герой Социалистического Труда, полный кавалер ордена «За заслуги перед 

Отечеством. Родился в городе Нижнем Новгороде, является Почетным гражданином 

Нижнего Новгорода. 

В целях исполнения поручения главы города Нижнего Новгорода Ю.В. 

Шалабаева департаментом градостроительного развития и архитектуры 

подготовлено предложение о присвоении элементу улично-дорожной сети (улице) в 

строящемся жилом комплексе «Цветы-2» в Советском районе города Нижнего 

Новгорода наименования «улица Академика Чазова». 

На заседании Комиссии единогласно поддержано предложение о присвоении 

вышеназванного наименования (протокол от 13.04.2022 № 2). 

Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта решения 

не требуется.  

 

 

 

Директор департамента 

градостроительного развития и 

архитектуры администрации города 

Нижнего Новгорода 

 

 

 

А.Н. Коновницына 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О наименовании элементов улично – дорожной сети в Советском районе 

города Нижнего Новгорода и о внесении изменения в приложение к решению 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании 

улиц города Нижнего Новгорода» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего «О наименовании 

элементов улично – дорожной сети в Советском районе города Нижнего Новгорода и 

о внесении изменения в приложение к решению городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании улиц города Нижнего Новгорода»  

не потребует выделения средств из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О наименовании элементов улично – дорожной сети в Советском 

районе города Нижнего Новгорода и о внесении изменения в приложение к 

решению городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О 

наименовании улиц города Нижнего Новгорода» 

 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода               

«О наименовании элементов улично – дорожной сети в Советском районе города 

Нижнего Новгорода и о внесении изменения в приложение к решению городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 17.10.2018 № 211 «О наименовании улиц города 

Нижнего Новгорода» не потребует принятия, отмены, внесения изменений в 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 


